2011 年 2010 年 本年比上年增减（％） 2009 年

基本每股收益（元/股） 0.414 0.542 -23.62% 0.48

稀释每股收益（元/股） 0.414 0.542 -23.62% 0.48

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股） 0.361 0.507 -28.80% 0.402

加权平均净资产收益率（％） 6.96% 20.65% -13.69% 23.79%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（％） 6.07% 19.32% -13.25% 19.93%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） -1.78 -0.38 -368.42% 1.64

 2011 年末 2010 年末 本年末比上年末增减（％） 2009 年末

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 5.93 12.05 -50.79% 5.10

资产负债率（％） 21.87% 27.24% -5.37% 45.12%

三、非经常性损益项目

金杯电工股份有限公司 2011 年年度报告

7

单位：人民币/元

非经常性损益项目 2011 年金额
附注（如

适用）
2010 年金额 2009 年金额

非流动资产处置损益 -111,309.01  -254,079.78 281,183.34

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家

政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
15,601,500.00  8,270,368.67 6,872,500.00

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资

产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资

产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

1,777,089.10  324,599.60 10,300,211.65

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 417,447.41  308,331.68 1,276,576.30

少数股东权益影响额 -130,859.83  -20,370.76 -43,193.63

所得税影响额 -2,705,398.40  -1,297,383.02 -2,307,070.70

合计 14,848,469.27 - 7,331,466.39 16,380,206.96

金杯电工股份有限公司 2011 年年度报告

8

第四节  股本变动及股东情况

一、公司股本变动情况

（一）、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 105,000,000 75.00%   105,000,000 -99,118,000 5,882,000 110,882,000 39.60%

1、国家持股 3,500,000 2.50%   3,500,000 -7,000,000 -3,500,000

2、国有法人持股 10,500,000 7.50%   10,500,000 -21,000,000 -10,500,000

3、其他内资持股 91,000,000 65.00%   91,000,000 -74,418,000 16,582,000 107,582,000 38.42%

 其中：境内非国有法人持股 56,041,000 40.03%   56,041,000 -36,500,000 19,541,000 75,582,000 26.99%

   境内自然人持股 34,959,000 24.97%   34,959,000 -37,918,000 -2,959,000 32,000,000 11.43%

4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份   3,300,000 3,300,000 3,300,000 1.18%

二、无限售条件股份 35,000,000 25.00%   35,000,000 99,118,000 134,118,000 169,118,000 60.40%

1、人民币普通股 35,000,000 25.00%   35,000,000 99,118,000 134,118,000 169,118,000 60.40%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 140,000,000 100.00%   140,000,000  140,000,000 280,000,000 100.00%

（二）、首次公开发行前已发行限售流通股股份变动情况表

单位：股

股东名称
年初限售

股数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售

股数
限售原因 解除限售日期

深圳市能翔投资发展有限公司 29,997,000 0 29,997,000 59,994,000 首发承诺 2013 年 12 月 31 日

湖南高新创业投资集团有限公司 10,500,000 21,000,000 10,500,000 0 首发承诺 2011 年 12 月 31 日

上海昆吾九鼎投资发展中心（有限合伙） 10,000,000 20,000,000 10,000,000 0 首发承诺 2011 年 12 月 31 日

湖南闽能投资有限公司 7,794,000 0 7,794,000 15,588,000 首发承诺 2013 年 12 月 31 日

首次公开发行股票网下配售 7,000,000 7,000,000 0 0 网下配售 2011 年 3 月 31 日

范志宏 5,300,000 0 5,300,000 10,600,000 首发承诺 2013 年 12 月 31 日

金杯电工股份有限公司 2011 年年度报告

9

上海隆正投资顾问中心（普通合伙） 4,250,000 8,500,000 4,250,000 0 首发承诺 2011 年 12 月 31 日

刘  格 4,209,000 8,418,000 4,209,000 0 首发承诺 2011 年 12 月 31 日

湖南华鸿财信创业投资有限公司 4,000,000 8,000,000 4,000,000 0 首发承诺 2011 年 12 月 31 日

熊丕淑 4,000,000 8,000,000 4,000,000 0 首发承诺 2011 年 12 月 31 日

周祖勤 3,300,000 0 3,300,000 6,600,000 首发承诺 2013 年 12 月 31 日

李岳垣 3,000,000 6,000,000 3,000,000 0 首发承诺 2011 年 12 月 31 日

孙文辉 2,700,000 0 2,700,000 5,400,000 首发承诺 2013 年 12 月 31 日

黄喜华 2,200,000 1,100,000 2,200,000 3,300,000 首发承诺 2011 年 12 月 31 日

马  勇 1,400,000 0 1,400,000 2,800,000 首发承诺 2013 年 12 月 31 日

谭文稠 1,400,000 0 1,400,000 2,800,000 首发承诺 2013 年 12 月 31 日

陈海兵 1,300,000 0 1,300,000 2,600,000 首发承诺 2013 年 12 月 31 日

刘  曙 1,000,000 2,000,000 1,000,000 0 首发承诺 2011 年 12 月 31 日

王  海 1,000,000 2,000,000 1,000,000 0 首发承诺 2011 年 12 月 31 日

陈新亮 1,000,000 2,000,000 1,000,000 0 首发承诺 2011 年 12 月 31 日

周解生 450,000 900,000 450,000 0 首发承诺 2011 年 12 月 31 日

王  俊 300,000 600,000 300,000 0 首发承诺 2011 年 12 月 31 日

吴学愚 600,000 0 600,000 1,200,000 首发承诺 2013 年 12 月 31 日

董晓睿 600,000 1,200,000 600,000 0 首发承诺 2011 年 12 月 31 日

吕  康 340,000 680,000 340,000 0 首发承诺 2011 年 12 月 31 日

张亚平 260,000 520,000 260,000 0 首发承诺 2011 年 12 月 31 日

管  燕 200,000 400,000 200,000 0 首发承诺 2011 年 12 月 31 日

赵英棣 200,000 400,000 200,000 0 首发承诺 2011 年 12 月 31 日

傅伯约 200,000 400,000 200,000 0 首发承诺 2011 年 12 月 31 日

全国社会保障基金理事会转持三户 3,500,000 7,000,000 3,500,000 0 首发承诺 2011 年 12 月 31 日

合计 112,000,000 106,118,000 105,000,000 110,882,000 － －

股份变动的情况说明：

1、2011 年 4 月 14 日，公司 2010 年度股东大会通过了以资本公积金向全体股东实施每

10 股转增 10 股的分配方案，公司新增股本 14,000 万股，该分配方案实施后公司股本增加到

28,000 万股。

2、根据 IPO 前公司股东承诺，限售期满公司股东所持有的有限售条件股份按规定解除限

售。

二、股票发行与上市情况

金杯电工股份有限公司 2011 年年度报告

10

（一）公司股票发行情况

经中国证券监督管理委员会证监许可[2010]1803 号文《关于核准金杯电工股份有限公司

首次公开发行股票的批复》核准，金杯电工由西部证券担任主承销商于 2010 年 12 月 22 日采

用网下向股票配售对象询价配售和网上向社会公众投资者定价发行相结合的方式向社会公开

发行人民币普通股（A股）3,500 万股，其中网下配售 700 万股，网上定价发行 2,800 万股，

已于 2010 年 12 月 31 日成功发行，发行价格为 33.8 元/股。

本次公开发现中网上定价发行的 2,800 万股股票已于 2010 年 12 月 31 日上市交易。网下

向询价对象询价配售的 700 万股锁定三个月后于 2011 年 3 月 31 日上市流通。

（二）股份总数及结构变动情况

2011 年 4 月 14 日，公司召开 2010 年度股东大会审议通过了《2010 年度利润分配方案》：

公司以 2010 年 12 月 31 日股本 14,000 万股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 2.00

元（含税），分配利润 2,800.00 万元，其余未分配利润结转下期；同时以资本公积金按照每

10 股转增 10 股。转增后，公司总股本由 14,000 万股增加至 28,000 万股。公司于 2011 年 12

月 28 日办理完成工商变更相关登记手续。

（三）公司无内部职工股

三、公司股东情况

（一）股东总数、前十名股东和前十名无限售条件股东持股情况   单位：股

2011 年末股东总数 23376
本年度报告公布日前一个

月末股东总数
25522

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例
持股总数

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结